
ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SÃO JOAQUIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

            CNPJ 03.238.581/0001-92  

 

 

 
1 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025 
EDITAL Nº. 02/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025. 

RETIFICAÇÃO EDITAL DE ABERTURA 
 
A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 01/2025 da Prefeitura 

Municipal de Novo São Joaquim-MT, nomeada pela Portaria nº. 042/2025 de 14 de 

janeiro de 2025, considerando a publicação do Edital de Abertura no Jornal Oficial dos 

Municípios no dia 20 de janeiro de 2025; 

Considerando o Parecer Técnico 01/2025 da Controladoria Interna do Município do dia 

22 de janeiro de 2025; 

Resolve: 
Art. 1º - Retificar o quadro de vagas, conforme Lotacionograma expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Novo São Joaquim-MT, 

conforme estabelecido no anexo I, deste Edital; 

1.1.1. Art. 2º - Anular o Item 6.2.1 - Neste Processo Seletivo Público não haverá reserva de 
vaga para Pessoa com Deficiência-PcD, vez que, da aplicação do percentual de 10% (dez por 
cento) do total das vagas destinada para a função, não resultou em um número fracionário 
superior a 0,7 (sete décimos), sendo que para haver reserva, cada função teria que ofertar 
um número de vagas igual ou superior a 7 (sete), que passará ter nova redação: 

1.1.2.  FICA ESTABELECIDO A RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-PCD, NO 
PERCENTUAL DE 10%, NESTE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA AS VAGAS 
IMEDIATAS E CADASTRO DE RESERVA A SER FORMADO CONFORME DESCRITO NA TABELA 
DO ANEXO I. 

A íntegra deste Edital poderá ser consultada no mural da Prefeitura Municipal de 

Novo São Joaquim-MT, nos sites da Prefeitura – www.novosaojoaquim.mt.gov.br 

e no www.diariomunicipal.org/mt/amm. 

  

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Novo São Joaquim-MT, 27 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 

Geraldo Pereira da Silva Sobrinho 

Comissão Organizadora P. S. Simplificado 01/2025 

Presidente 
 

 

www.concursoz.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SÃO JOAQUIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

            CNPJ 03.238.581/0001-92  

 

 

 2 

ANEXO I 
QUADRO DE FUNÇÕES E VAGAS 

 

Cód. 
Função 

Nome da Função 
Escolaridade / 
Requisitos Exigidos 

N.º Vagas 
Vagas 
Port. Nec. 
Espec. 

Nº 
vagas  
Classifi
catórias 

Carga 
Horária 
semanal 

Venc. 
Base 
(R$) 

Taxa de 
Inscrição 
(R$) 

Local de Trabalho 

1 Fisioterapeuta 

Formação de Nível 

Superior/Registro no 

Conselho de Classe 

Profissional. 

01 + CR - - 30h 4.306,06 ISENTO 
Sede do Município e 

outras localidades 

2 

Agente de Serviços 

Gerais-AG11 (Coletor 

de Lixo) 

Ensino Fundamental 

Incompleto 
05 + CR - - 40h 1.757,76 ISENTO 

Sede do Município e 

outras localidades 

3 
Auxiliar de Saúde 

Bucal 

Ensino Médio/Curso 

Capacitação 
02 + CR - - 40h 1.412,00 ISENTO Sede do Município 

4 
Bioquímico/Farmacê
utico 

Ensino Superior/ 
Registro no Conselho 
de Classe Profissional 

 CR - - 40h 4.306,06 ISENTO Sede do Município 

5 Cuidador do Menor Ensino Médio Completo 01 + CR -  40h 1.412,00 ISENTO Sede do Município 

6 Cuidador de Idoso Ensino Médio Completo 05 +CR - - 40h 1.412,00 ISENTO Sede do Município 

7 
Professor – Sede do 

Município 

Licenciatura em 

Pedagogia 
 CR - - 30h 5.526,20 ISENTO Sede do Município 

8 Psicólogo 
Formação de Nível 
Superior/Registro no 

01 + CR - - 30h 4.306,06 ISENTO 
Sede do Município e 
outras localidades 

www.concursoz.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SÃO JOAQUIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

            CNPJ 03.238.581/0001-92  

 

 

 3 

Conselho de Classe 
Profissional. 

11 
Professor – Distrito de 

Itaquerê 

Licenciatura Educação 

Física 
01 + CR - - 30h 5.526,20 ISENTO Distrito de Itaquerê 

12 
Professor – Sede do 

Município 

Licenciatura Educação 

Física 
CR - - 30h 5.526,20 ISENTO P A Santo Idelfonso 

13 

Agente de Combate a 

Endemias – Lei nº 

970/24 

Ensino Médio 

Completo, e Curso de 

formação inicial com 

carga horária mínima de 

40 (quarenta) horas. 

3 + CR - - 40h 2.824,00 ISENTO 
Sede do Município e 

outras localidades 

14 

Psicopedagogo – 

parágrafo único do art. 

4º da Lei nº 982/24 

Graduação em 

psicopedagogia ou 

graduação nos cursos de 

Psicologia, 

Fonoaudiologia, 

Pedagogia ou outra 

licenciatura, com 

especialização em 

Psicopedagogia Clinica 

e Institucional, com 

registro e inscrição no 

Conselho Regional de 

sua área de atuação 

3 + CR - - 30h 5.781,82 ISENTO 
Sede do Município e 

outras localidades 

www.concursoz.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SÃO JOAQUIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

            CNPJ 03.238.581/0001-92  

 

 

 4 

15 

Neuropsicólogo – 

parágrafo único do art. 

4º da Lei nº 982/24  

Graduação em 

psicologia, formação de 

psicólogo com 

especialização em 

neuropsicologia, com 

registro e inscrição no 

Conselho Regional de 

sua área de atuação 

01 + CR - - 30h 4.737,58 ISENTO 

Sede do Município e 

outras localidades, com 

atuação nas áreas de 

saúde e educação 

16 Odontólogo 

Formação de Nível 

Superior/Registro no 

Conselho de Classe 

Profissional 

CR   40h 4.304,85 ISENTO Sede do Município. 

 
 

www.concursoz.com.br


